1

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2025.

     EXPEDIENTE:

• Leitura e aprovação da ata da última Sessão Ordinária (15/04/2025);

• Protocolo nº 172/2025 – Oficio - Secretaria Municipal de Saúde, convida para o

evento III Jornada do Autismo que acontecerá dia 29 de abril de 2025 às 19hs no

auditório do Complexo SUAS, de autoria da Secretaria Municipal de Saúde;

• Protocolo nº 179/2025 – Oficio - Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência cordialmente, venho, por meio deste

encaminhar o ofício 595/2025, referente a Celebração de Instrumento, de autoria

do Executivo Municipal;

• Protocolo n° 174/2025 – Projeto de Lei - Autoriza o poder executivo a ceder

onerosamente direitos creditórios oriundos de decisões judiciais transitadas em

julgado, de autoria do Executivo Municipal;

• Protocolo nº 175/2025 - Projeto de Lei - Dispõe acerca do reconhecimento da

“onda da Urca do minhoto” como patrimônio cultural turístico e imaterial de

autoria do executivo do municipal;

• Matéria Legislativa nº 001/2025 – Voto de Pesar a família - Proponho a este

Plenário um voto de pesar em razão do falecimento do Sr. Amsterdam Alan

Bertoldo de Morais, amigo, engenheiro, foi servidor municipal prestando

relevantes serviços para nossa cidade, em especial na Secretaria Municipal de

Educação e Cultura. Nos deixou aos 37 anos, ocorrido no último dia 26 de abril

de 2025, de autoria do vereador Edinor de Albuquerque.

• ORDEM DO DIA:

• Matéria Legislativa nº 042/2025 - Requer a Presidência da Mesa Diretora desta

Augusta Casa Legislativa que encaminhe este Requerimento a Secretaria

Municipal de Educação para proceder com o lançamento do Edital do Programa

Auxilio Educação Superior (Auxílio Universitário) para o ano de 2025, de autoria

do vereador Diego de Lisete;

2

• Matéria Legislativa nº 047/2025 - Requer do Excelentíssimo Sr. Presidente desta

Augusta Casa Legislativa que encaminhe o Requerimento a Secretaria de Obras

do Município onde solicita a restauração dos abrigos (paradas) de ônibus que estão

quebrados em todo o município de Guamaré, de autoria do vereador Diego de

Lisete;

• Matéria Legislativa nº 048/2025 - Requer do Excelentíssimo Sr. Presidente desta

Augusta Casa Legislativa que encaminhe o Requerimento de solicitação a

Prefeitura Municipal de Guamaré, através da Secretaria Municipal de Saúde, da

Secretaria Municipal de Administração e da Secretaria Municipal de Finanças, os

pagamentos dos salários atrasados dos funcionários da Saúde que prestam

serviços ao Município de Guamaré, de autoria do vereador Diego de Lisete.